33

dices illorum. **L**efigere ac conuellere. Nam
medici (inquit) qui ex Græcorum & Arabum
doctrina faciunt medicinam, sunt amici natu-
rae, maluntque benignis vti remedij, quām
deleterijs: ac malunt bis autem benigna, quā
semel violento medicamento purgare. O si-
dum naturæ amicum, qui eam in suis agricul-
dinibus retinet, nec vñnum præbet auxibum.
Quosdam enim eccoprotica sola afferat, quæ
tantum expediendæ & purgandæ primæ cor-
poris regioni prolinet, quæque hanc omnia
congesta, ne tantillum quidem leuaminis, et si
centies exhibeantur, conferre possint, cùm in-
validiora sint quām quæ morbi seminaria pe-
nitus adoriantur: atque hinc data est necessi-
tas, ad alia validiora remedia configiendi,
quæ tenaciori morbi causæ eradicandæ apta
sint, hoc est, fœci cuidam tartareç vaſiliū iſa-
pactæ, dissoluendæ ac deturbandæ idonea,
quæ talia quidem erunt, si arte ad penetrandū
ad intimas vñque partes, neroꝝ, iuncturas
& penitissima viscera, vbi sedes morbi deli-
tescit, aptentur, quod vñque eccoproticis, vt
nimium debilibus, penetratio denegatur.
Neque etiam hæc opera remedij schemen-
tijs perficiuntur, sed aptâ ac concinnâ spe-
cifici auxiliij præparatione, & propriâ diſlo-
luendi, liquefaciendi, ac vacuandâ guto mo-
fas eiusmodi & tartareas impunctates,
crassas, terrestres, viscidas ac renaces, quæ
morbos contumacissimos in nobis pro-
creant. Attigi ista tractatu meo de ligna-
taris rerum internis, demonstratione

gummatum sulphurorum , nec non sulphuris oleo^s solubilis , quod sit eiusdem naturæ utque aqua gummata aquis dissoluantur , facies tartarez & sales salibus . Hoc unum tantum desideratur , ut nobis probè cognita sint ea , quibus & solutiones & liquefactiones fieri queant , & quomodo aptanda sint , ut effectus citra detrimentum & molestiam consequatur . Hoc enim est probi medici officium , qui in curstione morborū moras nō captat , qui illis non blanditur , sed qui (cognitis morbi causis) illis statim profligandis strenuè incubit , quæters nimiram salutaria tutaque remedia cœta ac specifica . Illa autem deserere , quæ nullius sunt usus , quæque specie amicitia naturæ morbos protrahunt , aut etiam eos incrementum capere , potius quam tollere hac tardiosa expectationis dilatione sinant .

C A P . V.

De eiusdem argumenti continuatione , ubi etiam usus Hellebororum ab antiquis frequentissime usurpatus ostenditur .

V A E R E R E M hic libenter ex nostro Anonymo , qui se Græcorum atque Arabum medicorum doctrinā & in praxi vestigia sequi gloriatur , quicque tantus est naturæ amicus , vt lenibus ac benignis remediis , vt pote rhrab. agar. senna , cassia (quæ illa sunt quatuor specifica

57

remedia tām illi exquītīta, vt aliorū nullam
mentionē faciat) quām deleteriis vti ma-
lit, Num istorū aliqua in toto Hippocrate
descripta & in morbis usurpata legerit? Quin
potius in omnibus ferē morbis vel acutissi-
mis, etiam febrium penē semper incendip sti-
patis, ab illo ea in auxilium remedia adhibita
esse, quæ Anonymus ipse ex iatia & venenata
esse iudicat, atque imprimis Helleborum, quib
Hippocrates usque adeò extulit, vt cui, quan-
do, quomodo, & aptè exhibitus fuerit, ei iu-
uentutem restitueret; omnib[us]que qui eo uti-
tur in columem sanitatem conseruer, & quām
diutissimē tueatur.

Bonus ipse Mesue, cuius suprà Anonymus
noster Canonem citauit, vt probaret quod be-
nigniora ac familiariora naturę medicamenta
sunt, eò tutiora & salubriora sic de Helleboro
scribebat, de nigro ipso loquens, lib. de simpl.
cap. de Helleb. Ipsū videlicet tantæ esse vir-
tutis medicamentū, vt impuritates omnes &
viscerum corruptiones, corrigere ac emenda-
re possit, nec non magna facilitate ac faculta-
te tenuem ac vitiosum humorem crassæ pitui-
tæ, & atræ bili permixtum deturbare ac educe-
re: totam sanguinis massam defæcare ac depu-
rare, venas quascunque penetrare, & à venis
in omnes corporis partes introire, quas ab
omnibus suis fōribus repurget. Quin & ad-
dit idem Mesue tantæ esse virtutis ac energiæ,
vt nulla pars corporis vel abditissima & in
profundo latens, aut remotissima vel ad cūtē
usque vires & operationes eius nō experiatur.

Vnde constat specificum esse ac præsentia-
mum auxilium toti capiti, cerebro, omnibus
que sensuum instrumentis, peruis, visceribus
omnibus, nec non ipsis etiam articulis felicis-
simè ac mirè succurrens. Hinc sit ut nullum e-
pilepsij, manijs, melacholijs, paralyticis, verti-
ginibus, hemicranijs, spleneticis, febrib. qua-
tanis, articularibus morbis & id genus chro-
nicis affectionibus contumacibus ac deploratis
promptius ac utilius remedium offerri possit.
Quid restat denique quod Helleborus nō pre-
stet? Nihil prorsus si Melue credimus. Cuta-
neas enim infectiones omnes delet, morphæ
scabiem, lentigines, impetigines, porriginas,
ut mirè etiam cutem ipsam nativis coloribus
decorat, orique halitum suauissimum ac odo-
ratissimum conciliet. Postremo, si mihi ipsius
Melue verbis videntur est, Helleborus, in-
quit, est sicut theriaca & medicina per anto-
nomasiam (hoc barbaro vocabulo vtitur) ad
lepram, cancrum, & species herpetis, & bo-
thor, & quise comedunt.

Perpendite an vñquam agyrra vllus tanto-
perè vel aurum potabile commédarit, ac Me-
lue suum Helleborum laudat ac prædicat.

Desinat igitur Anonymus Græcorū & Ara-
bum disciplinam profiteri, proximaque illorū
ementiri, cùm Melue Arabs tatis laudibus ce-
lebret in praxin Helleborum, quem iste, vt alia
validiora medicamenta præter suum rhabar-
batū, agaricum, sennam & cassiam vt dederiū
& venenū respuit. Vbi tot laudes cassia, sennoz,
rhab. agatico adscribuntur? Quam igitur gra-

59

piorib. morbis opē ferant, si sterlus tātūm dē-
cubat? Discite iuuenes egregiam praxim A-
nonymi, & tutis eius receptis confidite. Sic in
celēbres medicos euadetis.

Sed quid respōdeat amplius *Anonymous* no-
ster, si exēplo cuiusdā morbi, quod in purga-
tionis operationē illi proponemus, (quemad-
modū & ille vnū nobis ad akerationē pertinēs
produxit in mediū) subiiciā illius oculis & ta-
ctui, lāgē ipsum euagari à doctrina Hippocra-
tica, nihilque minūs quā Gr̄ecorū imitatorem
esse? Sumamus Pleuritidē in exēplū, morbū
vtique frequētissimū, & de quo certatim, om-
nes propē medici scriptiāt & loquuntur; in cu-
iūs praxin & theoriā nusquam aliorū morborū
frequētiū magisque peccatur. Sed hic tātūm
ea attingemus, quæ ad purgationē faciunt, de
qua nunc agimus: reliqua in cōsiliū meū de
pleuritide reiiciemus, vbi ostēlūris sumus, quot
erroribus hic morbus à nō nullis medicis circū
feratur, p̄serrit in missione sanguinis, quam
iuniores (non seniores Medici & doctiores
quos excipio) liberius & forçassē audaciūs quā
par est, profusūsque celebrat, nullā habita spe-
cierū pleuritidis distinctione: an ea sit superio-
rū costarum, quā superē vocat, occupante scili-
cer superiorē costas dolore, & sanguine per
venā intercostalē affluēte: An verò sit pleuritis
mediastini seu septi recti & muscularū inter-
costalium, quā mediastinā vocant, quæque sit
per mammariam venā: an v. sit pleuritis thora-
cica vocata, in qua dolor in basi scapulæ adhē-
ret, quæ sit per venam thoracicam, quæque
est omnium pessima: an denique sit inferiorum

costarum, quā hypocondriacam aut inferam
 appellat, quod dolor ad hypochondria usque
 pertingat: quæ distinctiones apprimè notadz,
 quod tres priores pleuritidis species, venæ se-
 ctionem desiderent, non tantum ad reuulsio-
 nem, sed etiam ad materię iam fluxæ, ut lo-
 quuntur, hoc est, sanguinis iam collecti extra-
 ctionem & ablationem, quæ causa morbi
 coniuncta est. At contraria in hypochondriaca
 sanguinis eductio fieri non debet, præterquæ
 ad causæ antecedentis reuulsionem. Citius
 enim alioqui totus sanguis exhauiatur, quam
 materia coniuncta detrahatur? Habenda pot-
 ro est temporis ratio, quod vena opportunè se-
 cetur: nec non ætatis, temperamenti, ægrotan-
 tis, viridum, quæ tardè à multis obseruantur,
 qui modò sit dolor lateris pungens, cum qua-
 dam anhelitus difficultate, citra ullam cautio-
 nem, sanguinis missione, audacter incubunt:
 quam etiam nonnulli iuuenes inexperti uni-
 cam iudicant soluendi morbi medicinam, non
 habitâ, ut diximus, ratione, an morbus sit in
 fieri, ut aiunt, an in facto, an sit in tempore re-
 missionis, nec ne: citra etiam consideratio-
 nem naturæ, an ad laudabilem aliquam ana-
 catharsin parata sit, quæ optima est metastasis,
 & pleuriticis tutissima: quāmque utilius sit,
 pectoralibus remediis, fôtibus, vna&tionibus,
 & id genus aliis auxiliis, ut docebat Hippo-
 crates, sollicitare, quām debiles iam vires
 ægrotantis immoderata (ut plerumque fieri so-
 let) sanguinis missione prosternere.

Sed ut ad Hippocratem: emerandum illum

senem redeamus, qui maturo iudicio praeditus, post fons illos statim in nonnullis pleuritidis purgationi manum admovebat, idque morbi initio iuxta aph. 29. lib. 2. quod tunc temporis materia turget, ut idem docet aph. 2. lib. 3.

Quam autem purgationem distinguebat? An aliquam eccoproticam istarum, quas Anonymus noster profert in medium? An aliquid quod natura familiare sit, & tanquam medicamentum alimentosum blandatur? Nihil minus. At excipit Anonymus tunc temporis defuisse tua eccoprotica, rhabarbarum nempe, agaricum, sennam & cassiam: quæ exceptio, ut nihil certi demonstrat. Sic nec posse fidem facere, veteres illos caruisse similibus medicamentis, quæ morbis blandirentur, ac ægris ariderent. Legimus Regi Antigono: ad subducendam aluum ab Hippocrate Mercurialem quinetiæ brassicam fuisse præscriptam, ut valitudini consuleret. Sed interduo similia prudenter respuit, ut fallax: quod ad multos abigendos morbos nihil conferant. Videat Anonymus quæ in cura Pleuritidis remedias eligat idemmet Hippocrates, & in temperamento bilioso lib. 2. de diæta in acutis; et si multa alia haberet cognita. Præ aliis omnibus veratruncum nigrum & peplum deligit, ut ad purgandam & enauadam per aluum causæ coniunctæ materiam præ aliis omnibus aptissima, siue ea materia sit vitiosa, siue serosa, putrida & maligna, quæ morbum parit.

At mihi audire videor Anonymum ob-

Arepentem Hippocratem ipsum incusate tēm
ritatis aut audaciz, qui ex tā violentis,acer-
bis, vrentibus & maleficiis medicamentis, pe-
riiculo mortis tot hominum vitas exposuerit,
præsertim in tām ardenti morbo ab inflamma-
tione excitato, quem frigidiora recreare de-
beant, aut saltē illius impetus temperare ac
remorari : Sed sus ne doceat Mineruam;
sciātque Anonymus non citra iudicium dele-
cta à prudentissimo sent esse ciulmodi præ-
sidia, qui alibi aperte docuit extremis mor-
bis, ex eāma esse adhibenda remēdia. At nec
in omnibus pleuritidibus iisdem vtitur pur-
gationibus: at quibus nouit ea congruere: Si
quidem vbi iis non videt esse opus, sed phle-
botomiam desiderari, ad eam circumspetē
in aliquibus pleuritidibus recurrit. Ita e-
nim singula in hoc morbo, vt in aliis omnibus
cum iudicio examinat, vt etiā vnu prisane
aliquando ægris pleuriticis interdixerit, præ-
cipue vbi nimiam respirandī difficultatem a-
nimaduertit, quod prisanae viscositas ac tena-
citas gutturi adhærens difficultatem augeat;
Quin etiam in nonnullis pleuritidibus refor-
midauit vnum oximellis ob anacatharsin, nec
non vni aut aquæ exhibitionem, nisi ma-
gna cautione, aut opportunè apteque ad mi-
nistrentur.

Notavi in Centuriis Mart. Rutlandi, in-
choataū semper fuisse ab illo Pleuritidis cura-
tionem à purgatione, quam statim initio præ-
mittebat, dilutam aqua eius benedicta, quæ
semper vemitum aliquem leuem prolicebat,

ut ipse refert : Hanc descripsit licet obscuris
 verbis cuius basim constituit crocum metallo-
 sum, quem aqua vlmariæ, aut cardui benedicti
 (vnde nomen ei imponit benedictæ aquæ)
 diluebat. Hunc crocum metallorum credidi
 esse illam magnesiam quæ prima est origo &
 radix metallorum, cum nitro calcinatum,
 calcinatione Philosophis veris chemicis
 nota, quæ nigrum suum colorem in ru-
 beum commutat, croco non dissimilem, vn-
 de etiam nomen croci adepta est. Qui qui-
 dem crocus, et si omni sapore destitutus est,
 non caret tamen per inferiora purgandi viri-
 bus leuem simul atque utilem vomitum inter-
 dum excitans. Nec miror inter specifica illius
 remedia, istud ab illo usurpatum in pleuriti-
 dum curatione, præsertim pestilentialium. Si-
 quidem in multis pleuriticis ea iugulatis e-
 tiam senibus, quorum corpora post obitum
 aperienda cutaui, deprehendi magnos inter-
 dum lumbricorum cumulos in ventre aut ab
 domine collectos : ex quorum sordida & pu-
 trida materia, seu virulehtis ac acribus vapo-
 ribus, pectus inficiebatur atque incendebatur.
 Vnde constat quam aptè purgatio potius
 quam venæ sectio morbi principiis con-
 grua prescribatur, in illis pleurtidibus.
 Hanc eandem observationem, iuuenes qui-
 dam optimæ & maximæ spei Medici, quo-
 rum nomen mihi excidisse doleo, nota-
 runt & testati sunt, quod in reditu ex
 Italia, ubi in Xenodochio Ferratiensi,

obseruauerant, & per Heluctios, vbi tūm
 degebam, iter facientes, mihi illis occurren-
 ti explicauerunt, certissimāmque istorum
 fidem fecerunt. Quod cūm, vt iam dixi, cer-
 tā experientiā iam confirmasset, non diffi-
 cile fuit mihi persuaderi. Hinc subiij iudi-
 care crocum istum metallorum, eiusmodi vir-
 tulentis putruginibus abigendis maximē
 proptium, & congruentissimum esse speci-
 ficum remedium: conuenientiusque ac tutius
 Helleboro & Peplo, quod caret violētis istis
 ardoribus, quibus Helleborus corpus incen-
 dit, quamvis si Helleborus arte debitē p̄p̄a-
 retur, vt docemus in Pharmacopēa nostra do-
 gmaticorum, inter vegetabilia præstantissimū
 purgans medicamentum futurum sit, tūm in
 Pleuritidibus istis, tūm aliis grauiſſimis ac pe-
 stiſtentialibus morbis & venenosis, qud ecco-
 protica Anonymi nostri non pertingunt, quæ
 altius in radices morborū penetrare nequeūt.
 Ut tandem desistat Anonymus suis leuibus me-
 dicamentis adh̄ere, & valētiora purgātia re-
 iiicere. Videat quantis laudibus, Scribonius,
 Hieram Pacchij efferat, de qua iam suprā lo-
 quut̄ sumus, cuius inter ingredientia præci-
 puum locum occupat Coffeyntis, solutiū uti-
 que violentissimum ac calidissimum, quā co-
 mitantur gummi ammoniacum, aromata pi-
 perata seu species etiam admodum inflammat̄es
 ac adurētes. Ipsam tamen vocat compoſitio-
 nem admirandam ad om̄nem latens dolorem,
 sive cūm febre, sive sine febre fuerit: vi etiā
 videre est, quantos effectus illius experientia
 notaue

motauerit varijs in morbis iisque deploratis-
 simis, quibus describendis aut recensendis tē-
 pus deficiat, ac verba defuerint. Præterea ne
 diutiū Anonymus benigna sua eccoprotica
 fortioribus illis medicamentis stomacho noxiis
 anteponat, Audiamus quid porrò idem Scri-
 bonius loquatur: Illud vero supra opinionem
 est, (inquit, de Hierac Pachii verba faciens)
 quod stomachicis evidenter conuenit, cùm
 sit viroslissimum medicamentum, aduersus
 stomachum, ne ad levia quidem & sim-
 plicia medicamenta dispositum. Sed vide-
 licet in eiusmodi rebus potentior usus, ratio-
 ne est: expertus enim unusquisque intelli-
 git, stomacho quoque hoc medicamentum
 eximè prodesse. Tandem prædicatis istius
 medicamenti laudibus in variorum & graui-
 simorum morborū curā, sic demū concludit
 caput suum: Illud utique credas, velim, mihi,
 dum in aliis expertus persuadet hoc medica-
 mentum non solum nō nocere stomacho, ve-
 rum etiā reficere ac confitmare eum supra om-
 nem opinionem. Hinc discat Anonymus
 antiquos Medicos in grauissimis ac deplo-
 ratissimis morbis tūm curandis, tūm cor-
 toborandis, & restituendis malè affectis ac
 eneruatis ventriculis, ac stomachis non semper
 lenibus illis eccoproticis, sed vehementioribus
 ac acrioribus medicamentis, qualis est colo-
 cynthis & id genus alia, usos esse, cùm non ni-
 si eiusmodi remedii satis intelligeret vim gra-
 uiorum morborum infriangi posse, quibus abi-
 gendis leuiora imparia sunt.

Possem in hunc finem innumerabilia alia
 remedia proferre ex Græcis authoribus, Latini-
 nis ac Arabibus desumpta: quibus fidem fa-
 terem, celebriores medicos vehementissima
 illa remedia & fortissima ad curationem pessi-
 morum morborum non leuia illa semper ad-
 hibuisse, quorum tamen non erant ignari: Sed
 quorsum de his plura, cum satis iam pudeat An-
 nonymum nostrum suarum inceptiatum? At-
 tamen in hoc sustinendus est **Anonymus**,
 quod non potuerit Palladem parturire:
 quæ bonâ fide accepit, bonâ fide illa no-
 bis clargitur. Ergo quâ in re culpandus, si
 paruum parua decent? At in hoc utique
 reprehendendus, qui non omnia dixerit,
 cum posset. Suppressit enim suorum Ecco-
 proticorum præstantissimum, ne tantum ar-
 canum vulgo patefaceret, sibi soli illud af-
 seruans, quod non est utique fidelis amici
 & boni Christiani officium. At quod nam
 illud est? Catholicum illud nempe tam e-
 gregium, non hispanicum quidem istud,
 quod ptyalismum ridendo tantum prolicie-
 bat, sed vniuersale illud, vnde nomen mu-
 tuatum est omnibus vitiis ac malignitatibus
 expurgandis idoneum. Sed ut iam di-
 xi tam pretiosum medicamentum ad diem
 sui obitus, ni fallor, sibi recondebat, quem-
 ad nodum & ille Pacchius suam hieram,
 de qua diximus: ni forte ex venditione il-
 lius, ingentem quantum ad se peruenturum
 speret, quemadmodum mulier illa Africana

ip̄si Scribonio magna auti & argenti copia
remedium suum in colicam, cuius non tan-
tum dolores statim sedabat: sed morbum ip-
sum ne recurreret prorsus efficiebat, licitata
est: Si quod pretium fuerit, quis querat, le-
gat cap. 23. lib. ipsius Scribonii, vbi & pretiū
& ipsum arcanum publico, ab ipso traditum
nacl̄turus est, Huīus autem secreti p̄cipuum
ingrediens est cornu ceruinum tenerimum,
in calcem vi ignis ad extremam usque albedi-
neum redactum: vbi deprehendere licet iam il-
lis temporibus imò etiam longè superioribus
seculis calcinationē vnam ex Chymicis opera-
tionibus, usitatam fuisse & familiarem, quas
tamen operationes Anonymus noster dam-
nat, ac respuit, sic scilicet bonus veterum il-
lorum imitator & sectator, ac Scribonii emu-
lus in promulgando suo catholicō. Quod et-
si non tanto pretio emerit, quanto suum Scri-
bonius, Recip. tamen medicæ ipsum inuidet,
usque adeò humanus est ac benevolus. Sed
id frustra cùm mihi satis perspectum illud sim-
mox publicè euulgaturus, ut quod recusat A-
nonimus, ego benè de omnibus merear, &
posterioritatis gratiam ineam. Sed quod tan-
dem est istud tam magni pretii arcanum? tam
suspiciendum mysterium? silenter utique ni
mihi standum esset promissis. Audite i-
gitur attentè lectores si vacat, idque Py-
thagorica aure: nam secretorum secretum
est ter maximum, nempe catholicum, non
erat illud & viscidum, quale vulgo
dissolutionis forma ferè semper noxiū.

in haustibus exhibetur: Sed tenuissima illius substantia transcolata quam ex cochleari adacto, è catholici duabus tribusue vnciis trahunt, ut eius quod tenuius est, relicta crassiore portione exeat drāgmæ decē, vel duodecim substātię tenuioris. Hoc est Anonymi extractū transcolatum, cuius capiuntur drāgmæ decem ad minimum, ut cum decocto medicinæ fiat potio, in parua dosi, sepm̄ scilicet vnciarum: Transcolatum istud ab Anonymo in magno pretio habetur, quod ut ille putat tenuissimorum sit partium, quippe per cetaceum transcolatum: vtinam & artem didicisset ille transcolandi eiusmodi transcolatum, per translationis naturæ viam. Atque vtinam vel miseriitate possit, transcolatum istud cum transcolante transcolato, ut transcolantem stomachum latem subleuaret. Sed relinquamus Anonymo istas suas nugas, nos verò his grauiorā & meliora lectemur.

C A P. VI.

De virtute medicamentorum purgatrice in spiritali essentia nō materiali latente & reposita aduersus erroneam Anonymi opinionem, qui eam similitudini substantiae ascribit.

Ropositis ab Anonymo nostro ecoproticorum simplicibus, tandem aperte ipse docet omnem proponendum eorum personandorum

rationem, quā ad purgandum vulgatis consuetudo utrī solet: in forma boli scilicet infusionū decoctionum, puluerum opiatarum, & tabellarum, nihil omittens præter sui catholici transcolationē, ut quæ etiam canquā nobilis margarita suibus & canibus non sic temere obiicienda operatio. Subiectit porro quæ sequuntur de suis personatis præparationibus. Hos, inquit, præparationis modos vestris extractis aut destillatis præferimus: quia destillatione perit vis purgatrix. Recedit enim temperies, à qua substantia similitudo efficiens causa purgationis.

En hominis argutias & subtilitatem, & quām bellè & appositè loquatur de extractis, quæ non nisi per transennam licuit vidisse, hoc est ex aliorū scriptis obiter percurrit. Qui si attentè autores legisset, qui de iis scriperunt, vidisset quām exactis infusionibus, decoctionibus simplicium, cum propriis & genuinis aquis, digestionibus ac puriab impuro separationibus, ea fieri soleant, quæ in eum coctiōnis modum tandem reducuntur, ut mellis consistentiam vel syrapi vel etiam opiatæ & molli eleuentarii formam adipiscantur, nec non, si vltius lento igne decoquantur in pillulas et formari possint, quarum scrupulus in dosim satis sit ad iustam expurgationem. Sed astutus ille, cùm vel à minimo quoquis chimico, se conuinci posse videat, qui in extractis vim purgatricem manere, facie demonstret, subique timens, ne suum catholicum transcolatum, quod extracti quoddā est genus ex coquinaria potus, quām Phi-

losoiphica schola deriuati, sibi opponetur.
 Idcircl desinit loqui in genere de extractis.
 Sed vestris (inquit) extractis aut destillatis se-
 parans extracta sua à nostris, & nostra destil-
 lata vocans, quibus immoratur, scorsim extra-
 cta deserens: ratus in destillationis sensu v-
 surpato victoriam esse positam, Quia (vt in-
 fert) in destillatione peritvis purgatrix, quam
 in extractis perire non audet afferere: ubi a-
 cumen ingenii nempè sophistici plus satis o-
 stentat. Cum enim virtutem purgantem satis
 sciat in extractis non perire, vt sit in destillatis,
 remedia nostra metas destillationes vocat,
 quasi ad purgandum inutilia ac inualida, qui-
 bus etiam solis nos oppugnat.

Sed notanda est dicti Philosophi nostri cō-
 firmatio, quæ talis est: Perit (inquit) de stillatio-
 ne vis purgatrix. Recedit enim tempesies, à
 qua substantiæ similitudo efficiens causa pur-
 gationis &c. Cuius dicto prompta esset res-
 poncio, nisi eam reiceremus in librum nostrū
 de recondita rerum natura: vnde verā causam
 purgationis efficientem dicit noī esse po-
 sitam in similitudine illa substantiæ, de qua
 post alios verib[us] cuerberat auras. Difficile
 enim illi esset rem exactè definire, & quod
 similitudo illa, quomodoque referti debet,
 docere. An ad qualitates, an ad substantiā,
 num verò ad formam ipsam. Nam si ad
 qualitates referat, id ineptè & citia ratio-
 nem faciat: Si quidem etsi quæcunque pur-
 gant, caliditate prædicta sint: non tamen se-
 quitur, quæcunque calida sunt, vel ipsas

etiam purgantibus calidiora, vim purgandi ha-
 bere qualia sunt piper & Zimziber: minus e-
 tiam colori medicamentis purgatrix tribuenda
 est, siquidem nec croco, idem quod rhabarbarum
 flauedine superet, bilis flauæ purgatio ascribi
 debet: maiore etiam in scitia virtus illa purgatrix
 ad materiam referatur, quod hoc vel illud cras-
 sius sit aut tenuius substantia. Nulla enim hic est
 similitudo, cum crassâ pituitâ vacuet agaticus
 levitate sua: rhabarbarum verò ponderosum le-
 uibile. Denique sciendum materiarum proprium
 esse pati non agere, purgatione autem esse actio-
 nem. Restat igitur ut ad formam reuocetur ista
 similitudo substantiarum: cui, cum ab omnibus vis
 agendi tribuatur, ea id circa Medici omnes vir-
 tutem ac proprietatem purgandi specificam
 possidere, uno ore consentiunt. Sed cum etiam
 ista pronunciant, grande nihil esserunt, ut qui
 generalius loquantur, nec satis speciatim do-
 ceant, quæ sigillatim sumus in libro illo no-
 stro demonstraturi, formam altius non ar-
 cessentes quam ex interna ipsius purgantis a-
 natomiâ. Nec tamen negare velim à celo
 in hæc inferiora suas formas ac virtutes in-
 duci: in salem videlicet nitrosum, felleum
 & amarum, cuius proprietas est lixiua
 facere, detergere & mundare naturam,
 cuius vi ad vrinæ excretionem prouoca-
 mut, idque ead frequentius & maiore co-
 natu, quo nitrosores sunt & actiores vri-
 næ, ciusmodi sale scatentes: ex cuius a-
 crimonia vrinæ, crebro nascuntur ardo-
 res, & assidua meiendi cupiditas. Bilis flaua

salis naturam & coagulationem induit', dum mediocriter exudat, in ieiunum intestinum, facultatem expoliticem irritans, nobis est quotidiani purgantis loco. Quæ si per totum corpus diffundatur, & quoddam satis est intestino deaeget, iæteritiam parit, & simul alui siccitatem. Si vero illa profusa in ventriculum inundet, facultatem habet medicamenti supernæ ac infernæ usque ad eò vehementer purgantis, ut cuiusvis antimonii vim & molestiam exæquet: unde nascitur morbus cholera diætus, qui sæpen numero non nisi morte finitur.

Si Anonymus noster vel tantillum in Anatomia rerum interiori esset versatus, cuius aliquem gustum potuit tractatulus noster de signaturis rerum, ei conciliasse, atque si attentè expeditisset fellis naturam: liberius ac animosius de causis purgationis efficientibus posset differere, nec tot rapsodiis ex similitudine substantiaz disputationem suam consuetet: de qua cum tot sint controversiaz inter celebriores etiæ medicos agitat, quætp paruo & caduto ista nitatur fundamento, hinc tamen certa fides elucebit: cum enim una & eadē sit veritas semperq; sui similis, de ea ambigi & cōtrouerti non potest, nec licet, vbi cūque illa hæreat. Omnia igitur animalium fel, eorum solutivum aloë est, quo purgantur. Ex quo etiam animalium felle medicus philosophus purgans potest medicamentum insigne extrahere, ut ex omni alio simplici aut individuo felico ac amaro, hoc est nitrosum saltem

felleumque continentem ac referente. Quique si ingeniosè ac dextrè secretus ab aliis duabus substantiis actius fuerit, à quibus eius virtus interpellatur, in præstantissimum purgatiuum concinnari potest. Sed ista non nisi ab exper-tissimo & versatissimo ergasta, i prætari queunt, quæ ab Anonymo nostro micum non est quod reiiciantur, qui tamen egregiarum operationum sit planè aperitus, ac in tamen vili-bus speculationibus veroque lumine animi & corporis prius: quod ista scilicet indigna sint maiestate medici ignavi, & imperitiæ indul-gentis.

Omnino ista Anonymi ostri similitudo, qua tanquam clypeo se protegit, & cuius am-pullas aut verba fesquipedalia, velut aliquid metuendum aut suspiciendum, oculis nostris obiicit & opponit, ratus sic nobis vocem fau-cibus hec suram, additâ simul magistrali & doctorali expositione tam sic loquitur: *Simili-tudo Medicamenti, cum humore purgando de-stillatione dissipatur, perit vis purgatrix, quam integrâ deponit in aquam decoctionis conuenien-tis.* Hęc inquam tamen elegans scilicet similitu-do, orationem meam de purgatione longius, quam institutum ferēbat, produxit, ut in com-paratione ~~esse~~, communium ac vulgarium me-dicamentorum cum Chymicis, ostentationem ei- deprimere. Quis enim ferat ut quæ vulga-ria sunt & omnibus trita, tanquam arcana præstantissima, in cœlos usque euehat: quæ vero summis laudibus dignissima, & quæ non nisi à sagacissimis & ingeniosissimis viris, attin-

gradius

74

gi possunt, omnibus modis euertere ac dirige-
re contēdat? Sed facessat istius hominis esen-
tia quinta, quæ nihil aliud quām fœtidi copri
eccoproticum redolet: vigeant verò Chymi-
ca extracta, & spirituose essentia, licet ut por-
cis margaritæ, quisquiliæ illæ sint Anonymo
nostro. Sed ad imitationem illius, paulò post
exactam, nos quoque eorundem inter le re-
mediorum comparationē instituemus, quam
proprio capite cōplessemur ut quiuis æquus
lector de vtorumvis præstantia & excellentia
judicet, & quam alia aliis ad stateram reuoca-
ta, longè ~~præsummisse~~ præponderent. Possum
tamen differre horum tractationem, & Ano-
nymum ad librum illum nostrum de recondi-
ta rerum natura ablegare: Veruntamen ne
langueat expectatione, & tam promptum re-
luctandi stylum, quo pollet infrequentia con-
tradicendi, rubigine inficiat; breuem quan-
dam argumenti, meo libro illo tractandi id ē,
illi hūc effigiabimus: Discet etiam ex hac bre-
ui Idea Anonymus, si volet, verissimam effi-
cientē purgationis causam, quæ ad incertum
illum asinorum pōtem, similitudinē (inquam)
propriatum aut substantiarum, tot inter me-
dicos controversiarum authorem nō referat-
tur. Atque ut id faciliori viâ nobis innoteſcat,
eminūs repetenda est hæc disputatio: quæ ut
ad rem istam omnino illustrandam confert: sic
veniā & excusatione digna cēlebitur maiore,
quod longior fuerit de purgationis aperiendis
veris rationibus, oratio.

C A P. VII.

*Quo virtus medicamentis purgatrix Sar-
linis rerum spiritibus potissimum
vindicatur.*

Diximus iam, quod & saepius repetitum sumus posthac, inter varia officiorum genera, quæ à tribus illis hypostaticis principiis in mixtione omnium corporum naturalium concurrentibus exercentur, hoc quod de purgatione & mundificatione est sali vni vendicari: quod veluti est generale totius naturæ lixiuum atque mundificatum: idque iuxta vocis (purgationis) ethymon, quæ pro omni mundificationis specie sumitur, sive vacuatio fiat impuritatū: aluum per secessū, aut stomachū per vomitū, renēsq; per urinas, aut vniuersum corpus per sudores purgans: sive obstrunctiones reseret, & qualicunque ratione eas deterget.

Hoc purgationis officium longè latèque diffunditur: cuius tamen partes eti si ad eundem scopum colliment, diuersi tamen ac veluti etiam contrarij effectus earum sunt, ut qui ab eodem subiecto profecti, videri non possint. Utique diuersi sunt effectus; sic salis genus varium & generale admodum est, utpote quod in varias etiam species diuidatur, quæ pro diuersitate sua singulæ diuersos etiam sapores, evacuationū ac detersiōnū proprietates

ac facultates varias possideant.

Veruntamen inter sales, qui amarulentior ac magis felleus est, proprietatem suam hoc sapore prodicet aluum & seculum purgandi. Huiusmodi sales, Chymici, nitrosos vocant. Saladinus de Esculo antiquus olim & magnus Physicus ac Medicus, in suo Compendio Aromatiorum cap. de salibus sic loquitur: *Dico quod salis famose species sunt quatuor, scilicet sal panis, id est sal communis, sal gemma, sal naptica, & sal indus.* Addit potest hunc esse omnium amarissimum & acerissimum seu violentissimum: atque idcirco purgantissimum. Omnes autem sales vocat calcar aliarum medicinarum. cum quibus miscetur: facit enim eas celestius & cœlestius operari, & tandem addit: *Omnis sal educit grossos humores phlegmaticos &c.* In alio dispensario, quod vocant seruitoris Titulo inscripto, qui Bulcasis Benaberazerim Arabis librorum est unus, idem comperietur, cap. inscripto, Modus præparationis salium, & proprietates eorum in purgando & de aqua salsa: ita ut hinc patet me non esse authorem adscriptæ salibus purgandi virtutis, & aliarum proprietatum, iam olim à doctis viris illis adiudicatarum, prout accuratius posthaec docebimus, ut nos tueranur à cachinnis nostri Anonymi, nos propter adscriptionem eiusmodi virtutum huic vitali principio merito factam deridentis: Vbi suam ipsem et temeritatem satis superque prodit.

Vt repetamus igitur nostre orationis cur-

sum, assertimus speciatim sali, eisque vel amarissimo vim purgatricem, semper fuisse tributam. Nec per salis nomen Metallicos sales intelligo tantum: At salem illum, qui in rerum generationem ut tertium principium concurrit, quique signaturam suam & proprietatem amarore explicat, qui in omnibus purgantibus talis deprehenditur abundare. Qui quidem amarus sapor naturam salinam redolens, si seorsim separetur in aqua solutus, dein coaguletur, in purgans medicamentum reducitur & accommodatur.

Sxpè alibi diximus & adhuc dicturi sumus, hāc separandorum principiorum viā & methodo, ex ipso opio, quod saporis est amari, substantiam vi purgatrice præditā, elici posse, quam hactenus Anonymus ignorat: quodd scilicet in toto opio copiosiore aliarum substantiarum, sulphurearum nimirum aut mercurialium mole, salina ista & amara substantia solutiua obtuatur: quæ tamen ab aliis secreta, geminas vires exerit, vt aliæ seorsim substantiaz suas quoque virtutes explicant. Sed Chymicorum est & Doctorum Philosophorum de his iudicium facere. Soli enim illi ista norunt, qui viuam rerum anatomiam callent, ab eaque non recedunt, vt proprietatum cuiusvis individui certam cognitionem habeant: At hi veri sunt Medici, qui huiusmodi principiorum aut substantiarum separationis faciendæ peritia possent: Quorūmque est de astruis istis & tam elegantibus operationibus differere, vt qui norint etiam sedulam rebus

operam nautare, non eos tāquam suā maiestā
te indignos labores effugere.

Notandum est tamen, cūm de vera causa
efficiente purgationis loquimur, quā humo-
res commouentur & detrahuntur ex corpo-
re, nos non verba facere de simplici illa ven-
tris lenitione aut subduetione: nec etiam eam
vim solum in sale, quatenus simpliciter sal est,
aut amarus, consistere: Sed quatenus amari-
tudo illa stipatur irritante quodam spiritu, cu-
ius vi ac energiā eiulmodi functiones obeun-
tur. Siquidem cūm spiritus spiritibus facile
connectantur, vitales expultricis nostræ fa-
cilitatis spiritus, facile à spiritibus salinis pro-
uocantur, ad eorum excretionem, à quibus
irritantur. Salinos enim spiritus mordaces &
acres, benigni nostri spiritus ferre nequeunt,
quin illos totā vi commoti & irritati excludāt:
quibus expulsis pacati conquiscent: Nec ta-
men expulsio ista, collectis vndique viribus
facta, citra intertrimentum utilis substantiæ
corporis cum vicioſa cōiuncta absolui potest.
Dū enim vtriq; spiritus cōcertat, vndequaq; co-
git sibi copias natura, quibus hostē oppugnet,
atq; vtrinq; ita configitur, penes quos spi-
ritus inclinet victoria, səpè dubitetur. Quo fit,
vt dum natura spiritibus suis, per superiora ac
inferiora hostem extra muros suos deiicit, vi-
ctoriam quidem, sed cruētam tamē sibi pariat:
aut contrā ab hostibus depicta, tota tandem,
ac səpè succubat. At parta victoria, cū hosti-
bus turbatis, varia etiā prauorū humorū sar-
cina simul liberata est, quorum expulsio vere

purgatio dicitur. Sed non parum adhæc con-
fert magna prudentis medici industria: cuius
auxilio, sapientia, ac rerum gerendarum im-
perio, natura ita plerunque iuuatur, ut facile
hostem prosternat, & confiniis suis cum om-
nibus impuritatibus extrudat. Quod vtique
feliciter succedere non potest, nisi medicus
hostis naturæ vires rectè cognitas habeat, cui
copias & arma sua opponat: nec plus adiūciat,
quam quod satis esse possit. In hoc enim tum-
mè congrua dosis ac iusta mensura desidera-
tur à medico, qui aptis auxiliis morbum velit
profligare: alioqui si ea medendi dexteritate
careat medicus, cùm propugnator naturæ esse
deberet, sese non aliud quam naturæ prodi-
torem & carnificem prodat.

Cùm itaq; multos tāquā domesticos hostes
foueamus, qui intēperata viuendi ratione, &
innumetis aliis erroribus, rebelliores ac cōtu-
maciores alij aliis redduntur: quique si diutiū
nobis immorentur, ac firmā sedem figant, non
facilè coērceantur, quo plus detrimenti & no-
xx multū corpori inferant. Hinc circūspectus
desideratur Medicus, qui pro suā prudentiā
dextè gerat omnia, modò naturam leni claf-
fico excitans: modò securius sibi indormien-
ti excubias imperans: modò hostem leuis
armaturæ in ipsum promouens & conci-
tans, hoc est lene aliquod eccoproticum
præscribens, quoad sibi cauendum à gra-
uiore hoste sollicitetur: sic primū im-
puritates hostiles intra muros delitescen-
tes deūciens, primam corporis regionem

repugnat, hoc est leviores hostes excludit: cùm iisdem fortiores & vehementiores expugnari non possent. Itaque aduersus violentiores & crudeliores hostes, qui corporis etiam præcipua propugnacula occuparunt: imperiti fuerit ducis, hoc est inconsulti Medici, qui assulis & festigis, aut leui ad arma conclamatio-
ne, eos reuinci ac extrudi posse putauerit, quos nisi vi grauissimorum armorum expugnari posse certissimum sic.

Duo igitur Medico attente consideranda veniunt: Naturam videlicet posse ab interno & externo hoste diuexari. Sed hæc vnicè præuidere debet, ne ab externo hoste, natura torqueatur: quod tamen accidit, cùm medicamentum crudum, impurum, tamq; naturæ nostræ & spiritibus contrarium & deleterium exhibetur: Deinde contrà, vt qui sunt domestici in corpore hostes conuenientibus & idoneis armis opportunè debellentur. Nam si minus aptum præbeatur subsidiū, ab utroque hoste oppugnatur natura, tamen ab externo medicamento, tamen ab interna impuritate, quæ etiam in corpore diutiùs commorans, in venenum transiit, ni præccps auxilium afferatur.

Ceterum extranei illi hostes quos vocamus, illi sunt medicamentorum ineptorum ac minimè congruentium spiritus virulentæ, qui nostris spiritibus omnino contrarij sunt, vimq; naturæ inferunt. Nomen autem Spirituum illis tribuimus, quod re vera tenues sint, & instar fumi aut vaporis volatiles, quos tamè corporeos esse constat, vt qui sensus non fugiant.

Sed

Sed de iis fusiūs & apertiūs in Consilio nostro de Epilepsia mox in lucem prodiūro disseremus, de quibus & eorum potestatibus, tantum hæc obiter & in genere dicta sūt ut pateat ipsis spiritibus potius, quam qualitatibus primis, aut etiam soli crassi, omnium atomum causas merito esse adscribendas.

C A P. VIII.

Quo docetur omnem vim medicamentorum purgatricem in spiritibus Mercurialibus Antimoniis & Arsenicalibus, iuxta propriam umbrasque naturam presertim conteneri & ex illis profici.

SE d cùm de spiritibus purgationem scientibus hic priuatim agamus, his tantum explicandis immorabitur: arque ut melius & facilius res ista concipiatur, hoc est tanquam visui & tactui subiiciatur, origo nobis purgationis arcessenda est altius, quam à vegetabilium familia, ac transcendit in naturam mineralem, ubi tanquam in prima sua scaturigine aperte conspici potest.

In hac igitur mineralium familia tria spirituum genera à prima origine sese primitè conspicienda offerunt: mercuriales nampè Spiritus, arsenicales & antimoniales: qui suèpus

naturā, verè simplices, formales, ignei ac mētris dotibus instructi admirandæque sunt effaciaz, ac in operando promptitudinis. Qui quidem inter se distinguendi v̄dierūt, vt qui etiam à tribus principiis, usque diuersis oriantur. Si quidem mercuriales vt subtilissimi, vaporosi, aërei & aquei, ex mercurio. Arsenicales, vt qui magis halituosi, ignei ac calidores, mediocriter volatiles ex sulphure. Antimoniales omnium crassissimi ac magis corporei & terrestres ex tale suam originem ducunt. Mercuriales, à Sole, Luna & mercurio cælestes spiritus mutuantur, usque imprægnantur ac animantur. Arsenicales Martis Venerisque Spiritus excipiunt, vt antimoniales Louis & Saturni proprietates Spirituales ac virtutes concipiunt. Ex quibus cælestium Spirituum virtutibus, singula principia, ex sibi conuenientibus imprægnata & iis aucta, poteriores vites, in suo vnumquodque genere, naturāque correctiore ac temperatiore consequuntur. Si quidem mercuriales rāquam ex benignioribus & salubrioribus Spiritibus perfusi, benigntorem, consequuntur naturam, vtpote medicamentosam alimentosam. Antimoniales ex intermediis, hoc est, partim benignis partim malignis, peiorum naturam, hoc est intermedias subeunt. At Arsenicales vtpote pessimis & perniciosissimis spiritibus agitati, exitialem naturam induunt, quā sapientius multum detrimenti infundunt. Qui idcirco postremi usque ad eō naturā ignei, vehementes ac violenti, me-

tallicis & petrolic substantiis, durissimis ac semimortuis, formandis & coquendis, non autem benignioribus & mollioribus individuorum naturis (quales sunt vegetabilium & animalium) inseruiunt, ac instar ignis sunt, vitamque ipsis clargiuntur.

Quin & ipsi spiritus corpora induunt naturis suis contentanea, arsenicales, sulphurei, auripigmenti & arsenici corpus, quæ duo metallica planè sulphurea sunt. Antimoniales, antimonijs & magnesij corpus, quod inter metallica alia hæc sunt corpulentissimæ & crassissimæ substantiæ, de stirpe Saturni & vi-trioli, quæque ob id prima entia & principia sint cæterorum metallorum.

Quorum corporum impedimento violentia & præceps, ut ita dicam, actiuitas prædictorum spirituum quodammodo coercetur: nec ita vehementes vires exerunt illi, ac cum ad simplicitatem & spirituosam tenuitatem redacti sunt. Inter spiritus autem corporeos mercuriales benignitate ac suauitate superat antimoniales, & arsenicales, qui postremi, alias duos violentiam & malitiam vincunt. Hi enim toti propè ignei sunt ut iam diximus, ac idcirco pernicioſissimi.

Mercuriales autem cum omnium sint simplicissimi ac tenuissimi, atq; hinc ad agendum promptissimi: nec non Mercurius ipse totus homogeneis constet partibus, iisque spirituilibus: alios idcirco agendi promptitudine superat, atq; hinc vniuersali purgationi ac mundificationi redditur præ aliis idoneus, ut potest ex cuius substantia tota, citra ullam partium

separationem, egregiae ac optimae orationis generis purgationes, nullam etiam adhibitam praeparatione, quem in cruditatis cuiusdam noxiæ correctione, & celeritatis ac promptitudinis eius in purgando nimia, retardatione, extrahi pollunt. Quod coctione illius & fricatione præstatur.

Spiritus autem qui medio quodam fixi & volatiles sunt, locum habent & se produnt precipue in auripigmento ac arsenico. Ex quorum tota substantia, circa etiam exquisitiorem separationem educuntur solutiui quidam spiritus, usque adeo sulphurei, ignei, violenti ac exitiales, ut meritò inter venena omnium lethalissima recenseantur: quorum insultus & violenciam natura animalis, utpote delicior ac debilior fette non potest, quin statim corruat. Quorum tamen vehementia ac pernicies non potest non arte corrigi, ac sic emendari, ut utilissimus futurus sit eorum usus, vel in ipsorum etiam cancerorum cura.

At Antimoniales Spiritus, utpote allis copulentiores, crassioresque in Antimonijs sedem suam figunt, quodd metallorum omnium, quæ præ alijs rebus omnibus copulentissima sunt, priua sit radix ac origo. Nec tamen ita seorsim manent, quin aliorum coniugio sociati, mercurialium nempè & arsenicalium, septem metallorum, illas species ex se se procreant: Saturnum videlicet & Iouem, cum spiritus antimoniales virtutē & copia superant: Martem & Venerem, cum exuptant